

Số: 102 /BC-SGDĐT

Hải Phòng, ngày 31 tháng 5 năm 2021

## BÁO CÁO

**Kết quả tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 và kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2020-2021; Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 và kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022**

**A. Kết quả tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 và kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2020-2021.**

**I. Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020.**

**1. Công tác chuẩn bị.**

Thực hiện chỉ đạo của Bộ GDĐT và UBND thành phố, sau khi Bộ GDĐT ban hành Quy chế thi tốt nghiệp THPT và hướng dẫn tổ chức thi THPT quốc gia năm 2020, Sở GDĐT đã tham mưu UBND thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo thi cấp thành phố, đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai công tác thi, tổ chức hội nghị phổ biến các nội dung liên quan đến công tác tổ chức thi cho tất cả cán bộ, chuyên viên Sở GDĐT, lãnh đạo, cán bộ tuyển sinh, cán bộ máy tính của các đơn vị; Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tuyên truyền, phổ biến những điểm mới của Quy chế thi, trả lời những băn khoăn thắc mắc của phụ huynh, học sinh, phối hợp với các sở, ban ngành như công an thành phố, Sở Y tế, Điện lực Hải Phòng.... trên toàn thành phố để chuẩn bị cho kỳ thi, thực hiện chế độ thông tin báo cáo về kỳ thi với Bộ GDĐT, Ban Chỉ đạo thi thành phố đầy đủ, kịp thời, chính xác.

Chỉ đạo các trường THPT, các trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX Hải Phòng (sau đây gọi chung là các đơn vị) tổ chức phổ biến Quy chế thi cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh; tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy chế thi đến cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội nhận thức đúng về những đổi mới của kỳ thi THPT quốc gia năm 2020; tích cực chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức tốt kỳ thi THPT quốc gia.

Các đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch, thực hiện các giải pháp hiệu quả, tổ chức ôn tập cho học sinh lớp 12 phù hợp với từng trường, từng nhóm đối tượng học sinh nhằm nâng cao chất lượng kỳ thi THPT quốc gia năm 2020. Đặc biệt, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ GDĐT về giới hạn phạm vi kiến thức cho học sinh trong diễn biến phức tạp của dịch bệnh. Xây dựng ngân hàng câu hỏi ôn tập, các trường tổ chức khảo sát chất lượng cho học sinh lớp 12 để học sinh, giáo viên được luyện tập, làm quen với đề thi và quy chế thi tốt nghiệp THPT quốc gia.

## **2. Công tác in sao đề thi, vận chuyển đề thi, bảo quản đề thi, bài thi.**

- *Về phương án in sao đề thi:* Hội đồng thi bố trí 01 địa điểm in sao đề thi tại Khách sạn Việt Trung, Quận Hải An đảm bảo an toàn, kín đáo, biệt lập và được bảo vệ nghiêm ngặt trong suốt thời gian làm việc, có đầy đủ phương tiện bảo mật, phòng cháy, chữa cháy. Thực hiện nghiêm túc yêu cầu cách ly theo 3 vòng độc lập theo hướng dẫn của Bộ GDĐT, những người làm việc trong khu vực in sao đề thi chỉ được hoạt động trong phạm vi không gian cho phép, người không có trách nhiệm, tuyệt đối không được vào khu vực in sao đề thi:

- *Về phương án vận chuyển đề thi:* Hội đồng thi bố trí 05 đoàn vận chuyển đề thi, thành phần mỗi đoàn gồm có Công an, thanh tra và các thành viên. Thời gian xuất phát giữa các đoàn được bố trí cách nhau 1 giờ để đảm bảo công tác an ninh, an toàn, tránh nhầm lẫn, lộn xộn trong quá trình giao nhận đề thi giữa Ban in sao đề thi và Ban vận chuyển đề thi. Đề thi được bàn giao 01 lần xuống các Điểm thi vào sáng ngày 8/8/2020. Trong quá trình vận chuyển đề thi được bảo quản trong hòm kín, được khóa và dán nhãn niêm phong đảm bảo quy định. Việc bàn giao đề thi giữa Ban in sao đề thi và Ban vận chuyển đề thi, giữa Ban vận chuyển đề thi và lãnh đạo Điểm thi được lập biên bản trước sự giám sát, chứng kiến của Công an và thanh tra.

- *Về phương án vận chuyển bài thi:* Hội đồng thi có 41 Điểm thi, sau khi tổ chức thi xong môn cuối cùng tại điểm thi, bài thi được niêm phong theo đúng quy định, lãnh đạo điểm thi và Công an, thanh tra vận chuyển bài thi về địa điểm chấm thi của Hội đồng để bàn giao cho Ban thư ký của Hội đồng thi. Việc bàn giao bài thi giữa lãnh đạo điểm thi và Ban thư ký Hội đồng thi được lập biên bản trước sự giám sát, chứng kiến của công an và thanh tra.

- *Về việc quản lý đề thi, bài thi:* Tại các Điểm thi và tại khu vực bảo quản bài thi của Hội đồng thi, bài thi được quản quản trong tủ và được niêm phong theo quy định. Trong phòng được bố trí Camera giám sát mọi hoạt động có liên quan đến việc quản lý cũng như sử dụng đề thi, bài thi. Đồng thời các camera đảm bảo thông số về kỹ thuật theo yêu cầu của Bộ, dung lượng lưu trữ của Camera đảm bảo mức thời gian tối thiểu theo yêu cầu, không kết nối internet, có lưu điện để việc giám sát được thường xuyên liên tục.

## **3. Công tác coi thi.**

Năm 2020, Cụm thi 03 do Sở GDĐT Hải phòng chủ trì có 18.585 thí sinh đăng ký dự thi (trong đó: 16.637 TS THPT, 477 TS tự do và 1.371 TS GDTX).

Cụ thể như sau:

<b>Phân chia theo mục đích thi</b>	<b>Tổng</b>	<b>THPT</b>	<b>GDTX</b>
<b>Thí sinh đang học lớp 12</b>	<b>18.008</b>		
Thí sinh chỉ đăng ký thi TN THPT	4.733	3.425	1.308
TS thi TN THPT và xét tuyển ĐH, CĐ, TC	13.275	13.212	63

<b>Thí sinh tự do</b>	<b>577</b>		
TS chỉ đăng ký thi TN THPT	70	60	14
TS thi TN THPT và xét tuyển ĐH, CĐ, TC	14	10	4
<b>TS chỉ thi xét tuyển ĐH, CĐ, TC</b>	<b>493</b>	<b>450</b>	<b>43</b>

Sở GDĐT đã bố trí 41 Điểm thi với 794 phòng thi. Các thí sinh tự do và GDTX được bố trí thi chung với thí sinh THPT tại các điểm thi đảm bảo mỗi điểm thi có tối thiểu 60% số thí sinh dự thi là học sinh THPT. Sở GDĐT đã huy động 1.147 cán bộ, giáo viên các trường phổ thông làm công tác coi thi, đảm bảo mỗi phòng thi đều có 01 cán bộ coi thi là giáo viên THPT và 01 cán bộ coi thi là giáo viên THCS. Ban chỉ đạo đã điều động 588 người tham gia công an, bảo vệ, lao công, nhân viên văn phòng, y tế.

#### **4. Công tác Chấm thi.**

Hội đồng thi đã thành lập Ban làm phách bài thi tự luận gồm 17 người, Ban làm phách bài thi tự luận thực hiện việc đánh phách bài thi theo Quy chế thi với phương án làm phách một vòng độc lập. Đến ngày 9/8/2020 công việc làm phách bài thi đã hoàn tất, đầu phách được niêm phong, bảo quản và bàn giao cho Ban Thư ký đảm bảo các quy định của Quy chế thi.

Giám đốc Sở GDĐT đã thành lập Ban chấm thi tự luận gồm 277 cán bộ quản lý, giáo viên đến từ các trường THPT trên địa bàn thành phố, đã tổ chức chấm cho 18.344 bài thi của các thí sinh. Các CBChT được tổ chức học hướng dẫn chấm tập trung đã tạo được sự nhận thức đồng đều về phương án chấm cũng như sự thống nhất về cách thức chấm bài. Nhờ đó, chênh lệch giữa hai lần chấm được giảm một cách rõ rệt. Ban Chấm thi trắc nghiệm gồm 30 thành viên, tổ chức chấm cho 52.534 bài thi (Bài thi môn Toán: 18.545 bài thi; Bài thi môn Ngoại Ngữ 16.804 bài thi; Bài thi KHTN: 6477 bài thi; Bài thi KHXH: 11.698 bài thi). Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị máy quét, máy tính, văn phòng phẩm đảm bảo theo yêu cầu về thông số kỹ thuật của Bộ GDĐT Việc chấm thi trắc nghiệm được thực hiện hoàn toàn trên máy tính bằng phần mềm chuyên dụng do Bộ GDĐT cung cấp. Bộ GDĐT đã tổ chức tập huấn kỹ lưỡng về quy trình cũng như kỹ thuật chấm thi, do đó việc kết quả chấm thi trắc nghiệm chính xác, không gặp khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

#### **5. Kết quả**

- Tỷ lệ tốt nghiệp THPT: 99,33 %, xếp thứ 7 toàn quốc
- Điểm trung bình các môn:
  - + Ngữ văn: 6,6
  - + Toán: 7,17
  - + Vật lý: 7,08
  - + Hóa học: 5,92

- + Sinh học: 5,80
- + Lịch sử: 5,56
- + Địa lý: 7,04
- + GDCD: 8,61
- + Ngoại ngữ: 5,02
- Số lượng học sinh điểm 10: 320
- Số lượng học sinh đạt  $\geq 27$  theo tổ hợp xét tuyển: 419

**6. Công tác phối hợp của các sở, ban ngành, các tổ chức xã hội trên địa bàn thành phố để tổ chức kỳ thi.**

Ban Chỉ đạo thi thành phố chỉ đạo các sở, ban ngành, các tổ chức xã hội trên địa bàn thành phố để tổ chức kỳ thi, cụ thể:

- Công an thành phố phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức bảo vệ các công việc của kỳ thi, xây dựng kế hoạch đảm bảo các điều kiện an ninh, trật tự an toàn tuyệt đối, chống ùn tắc và giải tỏa kịp thời ùn tắc giao thông tại các nút giao thông, các tuyến đường dẫn đến các điểm thi. Chỉ đạo tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy trong trường học, trong dân cư, tập trung hướng dẫn các biện pháp, giải pháp thoát nạn, cứu người và việc đảm bảo quy định an toàn về phòng cháy chữa cháy cũng như những biện pháp khắc phục các vi phạm về phòng cháy chữa cháy thường gặp tại cơ sở trường học, khu dân cư để các tổ chức, cá nhân biết và thực hiện. Kiểm tra phương án phòng chống cháy nổ tại các Điểm thi.

- Sở Tài chính phối hợp thẩm định dự toán kinh phí các kỳ thi báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. Tham mưu đề xuất với Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí đảm bảo phục vụ các kỳ thi theo quy định hiện hành và theo thực tế. Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đảm bảo đúng quy định của Nhà nước và của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Sở Y tế phối hợp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng phương án cụ thể cho việc phòng chống dịch bệnh Covid-19 và chăm sóc sức khỏe cho thí sinh, cán bộ tham gia kỳ thi. Cử cán bộ làm công tác y tế tại các điểm thi theo đề nghị của Hội đồng thi; Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh dịch mùa hè, không để xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm trong thời gian diễn ra kỳ thi; chuẩn bị lực lượng cán bộ, trang thiết bị, cơ sở thuốc thiết yếu để thực hiện việc sơ cấp cứu kịp thời các trường hợp đau ốm bất thường của thí sinh và khi dịch bệnh xảy ra trong các ngày thi.

- Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Điện lực Hải Phòng phối hợp chỉ đạo việc lập kế hoạch đảm bảo ưu tiên cấp điện trong suốt thời gian diễn ra các kỳ thi, bảo đảm phục vụ tốt các công việc của kì thi.

- Đài phát thanh và truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng phối hợp chỉ đạo tổ chức tuyên truyền thông tin rộng rãi kịp thời, nâng cao nhận thức về các kỳ thi, tạo sự đồng thuận trong các cấp các ngành và các tầng lớp nhân dân để tổ chức các kì thi an toàn nghiêm túc đúng quy chế. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các quy định, thông tin cần thiết liên quan đến các kỳ thi, giải đáp những băn khoăn, thắc mắc của thí sinh và người dân về những nội dung liên quan đến kỳ thi.

- Sở Thông tin và Truyền thông Hải Phòng phối hợp chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn thành phố tăng cường phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng tổ chức tuyên truyền kịp thời, chính xác về các kỳ thi; chỉ đạo các cơ quan Báo chí, Viễn thông đảm bảo tốt các điều kiện để phối hợp tổ chức các kỳ thi.

- Bưu điện Hải Phòng phối hợp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bảo đảm chuyển các bưu phẩm về thi liên quan đến Cụm thi số 3 tại thành phố Hải Phòng an toàn, kịp thời.

- Viễn thông Hải Phòng phối hợp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bảo đảm đường truyền thông suốt, tốc độ ổn định trong suốt thời gian diễn ra mỗi kỳ thi trên các hệ thống thông tin liên lạc bằng điện thoại, internet phục vụ hội đồng thi, các điểm thi và việc truy cập internet của nhân dân để cập nhật thông tin về kỳ thi, tra cứu điểm thi, thay đổi nguyện vọng...

- Thành Đoàn Hải Phòng chủ trì, phối kết hợp với các Hội, tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức đội ngũ tình nguyện viên làm tốt công tác "tiếp sức mùa thi" hỗ trợ thí sinh trong việc tìm đến điểm thi, tìm nơi ăn nghỉ trong các ngày diễn ra kì thi trung học phổ thông quốc gia.

- Sở Giao thông Vận tải Hải Phòng phối hợp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, phối hợp với các ban ngành thành phố xây dựng phương án đảm bảo giao thông thông suốt, chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ thí sinh từ các huyện về dự thi tại các điểm thi (nếu có).

- Sở Công thương Hải Phòng phối hợp chỉ đạo các đơn vị liên quan tuyên truyền về mỗi kỳ thi đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn biết để cung cấp dịch vụ ăn nghỉ trên địa bàn thành phố đảm bảo bình ổn giá cả, hướng dẫn, giúp đỡ thí sinh cùng người nhà thí sinh tham gia kỳ thi. Phối hợp với Sở Y tế đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong thời gian diễn ra các kỳ thi.

- Sở Du Lịch phối hợp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các tổ chức, cơ sở liên quan có phương án hỗ trợ đảm bảo điều kiện ăn, nghỉ cho thí sinh nếu có nhu cầu.

- Công ty cổ phần Cấp nước Hải Phòng phối hợp chỉ đạo việc lập kế hoạch đảm bảo cung cấp nước sạch ổn định trong suốt thời gian diễn ra các kỳ thi.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Hải Phòng phối hợp chỉ đạo các đơn vị liên quan xây dựng phương án phòng chống thiên tai; hỗ trợ xử lý và khắc phục hậu quả các tình huống bất thường có thể xảy ra, tạo điều kiện tốt nhất cho các kỳ thi.

## **II. Kỳ thi Tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2020 – 2021**

### **1. Công tác chuẩn bị cho kì thi.**

Sở GDĐT đã chủ động tham mưu UBND thành phố ban hành văn bản về Phương thức tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2020-2021 ngay từ đầu năm học. Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh, Sở GDĐT cũng đã kịp thời tham mưu với UBND thành phố điều chỉnh Phương thức tuyển sinh để phù hợp với việc học của học sinh. Sở GDĐT đã xây dựng cấu trúc đề thi, ngân hàng câu hỏi thi tuyển sinh vào lớp 10 đồng thời chỉ đạo các Phòng GDĐT chỉ đạo các trường THCS bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng, khung chương trình, cấu trúc đề thi chủ động ôn tập cho học sinh. Xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi, ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT.

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 cho lãnh đạo các trường THPT, Phòng GDĐT; Tập huấn phần mềm tuyển sinh vào lớp 10 THPT cho bộ phận tuyển sinh của các trường.

Tham mưu với UBND thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo các kỳ thi năm 2020, chủ động phối hợp với công an thành phố, điện lực, viễn thông và các cơ quan báo chí, đài truyền hình trong việc tuyên truyền và tổ chức kỳ thi.

Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong việc đăng ký dự thi, cập nhật kịp thời (30 phút/1 lần) về thông tin đăng ký dự thi, xét tuyển trên Website của Sở GDĐT để học sinh, phụ huynh học sinh và nhân dân được biết kịp thời điều chỉnh, lựa chọn trường thi và nguyện vọng xét tuyển.

### **2. Công tác tổ chức ra đề, coi thi, chấm thi, phúc khảo bài thi**

*2.1 Công tác ra đề thi:* Hội đồng ra đề thi làm việc tập trung và được cách ly, bảo mật dưới sự giám sát, bảo vệ của công an và thanh tra theo quy chế thi hiện hành. Công tác đề thi được thực hiện đảm bảo theo đúng nguyên tắc của quy chế thi, mỗi môn thi có 2 đề thi (chính thức, dự bị), đề thi môn Toán, Ngữ văn và Tổ hợp được lựa chọn ngẫu nhiên từ ngân hàng câu hỏi thi do Sở GDĐT tổ chức xây dựng. Đề thi đảm bảo theo cấu trúc đề thi do Sở GDĐT ban hành, phù hợp với học sinh và có tính phân hóa.

*2.2 Công tác coi thi:* Sở GDĐT đã tổ chức 41 hội đồng thi tuyển sinh vào các trường THPT công lập từ ngày 16, 17/7/2020 (18.747 thí sinh dự thi, 787 phòng thi) và 03 Hội đồng thi tuyển sinh vào trường THPT chuyên Trần Phú từ ngày 19, 20/7/2020 (1.923 thí sinh dự thi, 80 phòng thi). Trong các ngày diễn ra kỳ thi, Sở GDĐT đã huy động khoảng 2.766 cán bộ, giáo viên, công an, bảo vệ,

phục vụ, y tế tham gia các hội đồng coi thi, các hội đồng coi thi đều thực hiện tốt quy chế thi.

**2.3 Công tác chấm thi:** Sở GDĐT tổ chức 01 Hội đồng chấm thi đặt tại trường THPT Thái Phiên để chấm các bài thi kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và tuyển sinh vào lớp 10 THPT chuyên Trần Phú. Hội đồng chấm thi thực hiện từ ngày 22 đến hết ngày 29/7/2020, Sở GDĐT đã huy động khoảng 800 cán bộ, giáo viên, công an, bảo vệ, y tế, phục vụ tham gia hội đồng chấm thi. Hội đồng chấm thi tổ chức làm phách cách ly dưới sự bảo vệ, giám sát của công an và thanh tra, tổ chức chấm thi theo quy chế thi THPT quốc gia của Bộ GDĐT và các văn bản quy định của Sở GDĐT. Bài thi của thí sinh sau khi làm phách được niêm trong bì kín, tổ chức giám khảo bốc thăm túi chấm tại các phòng chấm độc lập đảm bảo khách quan. Quy trình thống nhất điểm và khớp phách được giám sát chặt chẽ bởi tổ trưởng chấm thi và thanh tra. Hội đồng chấm thi đã tổ chức chấm 60.308 bài thi (trong đó: Ngữ văn (đại trà): 18.691 bài thi; Toán (đại trà): 18.691 bài thi; Tổ hợp (tiếng Anh): 18.687 bài thi; Toán chuyên: 418 bài thi; Lý chuyên: 114 bài thi; Hóa chuyên: 172 bài thi; Sinh chuyên: 132 bài thi; Văn chuyên: 436 bài thi; Lịch sử chuyên: 80 bài thi; Địa lý chuyên: 114 bài thi; Anh chuyên: 831 bài thi; Nhật chuyên: 76 bài thi; Tiếng Anh không chuyên: 1.877 bài thi).

#### 2.4. Công tác phúc khảo bài thi:

Sở GDĐT đã tổ chức phúc khảo cho 757 bài thi, cụ thể:

TT	Môn	Số lượng	TT	Môn	Số lượng
1	Ngữ văn	331	8	Tiếng Anh chuyên	14
2	Toán	210	9	Nhật chuyên	6
3	Tiếng Anh đại trà	108	10	Ngữ văn chuyên	13
4	Tiếng Anh (ĐK)	29	11	Vật lý chuyên	8
5	Hóa học chuyên	12	12	Lịch sử chuyên	3
6	Sinh học chuyên	6	13	Địa lý chuyên	11
7	Toán chuyên	6			

Kết quả: Có 13 bài thi được thay đổi điểm sau phúc khảo.

### 3. Công tác xét tuyển.

Hội đồng xét tuyển của Sở GDĐT căn cứ vào hồ sơ thí sinh, kết quả chấm thi và nguyện vọng xét tuyển của thí sinh để xét tuyển thí sinh vào lớp 10 THPT đúng quy định, đảm bảo khách quan, đủ chỉ tiêu tuyển sinh.

Việc tổ chức thí sinh đăng ký xét tuyển vào các lớp của trường THPT chuyên Trần Phú theo nguyện vọng được xếp theo thứ tự ưu tiên giúp Sở GDĐT xét tuyển nhanh chóng, chính xác, không còn tình trạng 1 thí sinh trúng tuyển ở nhiều lớp làm kéo dài thời gian xét tuyển ảnh hưởng đến việc tổ chức thu nhận hồ sơ trúng tuyển và tổ chức các hoạt động trong nhà trường.

## **B. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 và kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021 – 2022.**

### **I. Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.**

#### **1. Một số điểm mới kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 (7 điểm mới):**

##### *1.1. Cán bộ Hội đồng thi được mang thiết bị thu phát thông tin*

Khi thực hiện nhiệm vụ, cán bộ Hội đồng thi có thể mang theo các thiết bị thu phát thông tin nhưng không được sử dụng mà phải được niêm phong và giám sát bởi công an. Tại mỗi khu vực coi thi, chấm thi, phúc khảo của hội đồng thi phải bố trí các vật dụng để lưu trữ và bảo quản các thiết bị thu phát thông tin của những người đang thực hiện nhiệm vụ ở đó.

1.2 Thí sinh hạnh kiểm yếu năm trước thi lại phải có xác nhận của chính quyền địa phương.

Thí sinh không đủ điều kiện dự thi trong các năm trước do bị xếp loại yếu về hạnh kiểm ở lớp 12, phải được UBND cấp xã nơi cư trú xác nhận việc chấp hành chính sách pháp luật và các quy định của địa phương để được trường phổ thông nơi học lớp 12 xác nhận đủ điều kiện dự thi về xếp loại hạnh kiểm theo quy định.

##### 1.3 Thí sinh được bảo lưu điểm của bài thi độc lập

Thí sinh đã dự thi đủ các bài thi/môn thi quy định nhưng chưa tốt nghiệp THPT và không bị kỷ luật hủy kết quả thi được bảo lưu điểm thi để xét công nhận tốt nghiệp THPT trong năm liền kề tiếp theo. Bài thi/môn thi được bảo lưu điểm gồm: Bài thi độc lập đạt từ 5.0 điểm trở lên; môn thi thành phần của bài thi tổ hợp đạt từ 5.0 điểm trở lên; bài thi tổ hợp đạt từ 5.0 điểm trở lên và các môn thi thành phần của bài thi này đều đạt trên 1.0 điểm.

##### 1.4 Thí sinh bị đình chỉ thi nếu vi phạm một trong các lỗi sau:

- Mang vật dụng trái phép vào phòng thi.
- Đã bị cảnh cáo một lần nhưng tiếp tục vi phạm Quy chế.
- Đưa đề thi ra ngoài phòng thi hoặc nhận bài giải từ ngoài phòng thi.
- Viết, vẽ vào tờ giấy làm bài thi của mình những nội dung không liên quan đến bài thi.
- Có hành động gây gổ, đe dọa những người có trách nhiệm trong kỳ thi hay đe dọa những thí sinh khác.
- Không tuân thủ hướng dẫn của cán bộ giám sát hoặc người quản lý phòng chờ khi di chuyển trong khu vực thi và trong thời gian ở phòng chờ cũng có thể bị đình chỉ thi.

##### 1.5 Thí sinh bị đình chỉ thi chỉ được ra về khi hết thời gian của buổi thi.



1.6 Quy định về điểm khuyến khích: Giải Tư cuộc thi KHKT quốc gia được cộng 1,5 điểm; Giải Ba cấp thành phố các môn thực hành Vật lý, Hóa học, Sinh học; thi văn nghệ; thể dục thể thao; hội thao giáo dục quốc phòng; viết thư quốc tế cấp tỉnh trở lên được cộng 1.0 điểm.

## **2. Công tác chuẩn bị cho kỳ thi.**

2.1 Sở GDĐT tập trung chỉ đạo các trường THPT tổ chức ôn tập cho học sinh khối 12 đảm bảo đúng sự chỉ đạo của Bộ GDĐT.

2.2 Sở GDĐT đã cập nhật các văn bản mới nhất của Bộ GDĐT về tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021: Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BGDĐT ngày 04/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT); Văn bản số 1318/BGDĐT-QLCL ngày 05/4/2021 của Bộ GDĐT Hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021;

2.3 Tham gia tập huấn nghiệp vụ, phổ biến quy chế thi tốt nghiệp THPT năm 2021 và tập huấn sử dụng phần mềm quản lý thi năm 2021 theo triệu tập của Bộ GDĐT;

2.4 Tổ chức Hội nghị quán triệt quy chế thi và triển khai kế hoạch tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 và kế hoạch tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021 – 2022; Tổ chức Hội nghị tập huấn cho cán bộ tuyển sinh và cán bộ máy tính về thu nộp hồ sơ, nhập dữ liệu đăng ký dự thi.

2.5 Triển khai các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT về tổ chức kỳ thi đến các trường THPT, Trung tâm GDNH-GDTX, Trung tâm GDTX Hải Phòng (sau đây gọi chung là các trường phổ thông) để phổ biến, tuyên truyền đến giáo viên, học sinh và phụ huynh, biết, thực hiện;

2.6 Chỉ đạo các trường phổ thông báo cáo sơ bộ về cơ sở vật chất, lực lượng cán bộ tham gia tổ chức kỳ thi, chủ động rà soát cơ sở vật chất và các điều kiện tổ chức kỳ thi, ôn tập cho học sinh lớp 12 chuẩn bị tốt cho kỳ thi.

2.7 Ban hành kế hoạch tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

2.8 Tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố quyết định thành lập Ban chỉ đạo thi thành phố, thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo.

## **3. Những nội dung công việc trong thời gian tới.**

3.1 Thành lập Hội đồng thi và các ban của Hội đồng thi, phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Hội đồng thi và các ban của Hội đồng thi (Hoàn thành trước 01/6/2021).

3.2 Tập trung chỉ đạo các đơn vị đăng ký dự thi nhận phiếu đăng ký xét công nhận tốt nghiệp, hồ sơ kèm theo và nhập dữ liệu thí sinh vào hệ thống quản lý thi của Bộ GDĐT (Chậm nhất 11/5/2021).

3.3 Hoàn thành việc đánh số báo danh, lập danh sách thí sinh, xếp phòng thi theo từng bài thi/môn thi (Hoàn thành chậm nhất 09/6/2021).

3.4 Chỉ đạo các đơn vị đăng ký dự thi thông báo công khai, kịp thời những trường hợp thí sinh không đủ điều kiện dự thi (Hoàn thành chậm nhất 04/6/2021).

3.5 Chỉ đạo các đơn vị đăng ký dự thi triển khai việc kiểm tra, kiểm tra chéo thông tin thí sinh trên phiếu đăng ký xét công nhận tốt nghiệp với hồ sơ gốc và bản kiểm dò được in ra từ phần mềm quản lý thi. Sở sẽ thành lập các đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra xác suất các đơn vị đăng ký dự thi (Triển khai trong 2 ngày, 29 và 30/7).

3.6 Chỉ đạo các đơn vị đăng ký dự thi hoàn thành việc in và trả giấy báo dự thi cho thí sinh (Trước 1/8).

3.7 Sở sẽ tổ chức kiểm tra, rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị tại 100% các đơn vị được chọn làm Điểm thi (Ngày 1,2/8).

3.8 Sở GDĐT chủ động chuẩn bị CSVC và các điều kiện cần thiết để tổ chức thi cho các Điểm thi: Thẻ dự thi của thí sinh, văn phòng phẩm, văn bản biểu mẫu để tổ chức thi (Trước 4/8).

3.9 Tổ chức tập huấn nghiệp vụ coi thi cho Điểm trưởng, Phó điểm trưởng, Thư ký các Điểm thi và chỉ đạo các đơn vị triển khai tập huấn công tác coi thi cho cán bộ, giáo viên trước khi tham gia coi thi (Trước 4/8).

#### **4. Một số thông tin về kỳ thi.**

##### *4.1 Thông tin về học sinh*

- Tổng số thí sinh đăng ký dự thi: 23.021

+ Học sinh THPT: 20.910

+ Học sinh GDTX: 2.111

- Thí sinh tự do: 551

##### *4.3 Thông tin về Điểm thi.*

- Số điểm thi: 45

- Số điểm thi dự trữ: 14

- Số phòng thi: 998

- Số phòng thi dự trữ: 90

- Số CBQL dự kiến điều động làm Điểm trưởng, Phó Điểm trưởng, Thư ký: 294 người

- Số GV dự kiến điều động làm CBCT, Giám sát, Trật tự viên: 2012 người.

- Số nhân viên dự kiến điều động: 400 người

#### **II. Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022**

## **1. Một số điểm mới kỳ thi Tuyển sinh vào lớp 10 THPT (9 điểm).**

### **1.1. Phương thức thi tuyển**

Thí sinh đăng kí dự thi vào trường THPT công lập (*trừ trường THPT chuyên Trần Phú*) phải dự thi 03 bài thi gồm:

- Bài thi 1: môn Ngữ văn;
- Bài thi 2: môn Toán;
- Bài thi 3: Môn Ngoại ngữ (*Thí sinh đăng ký một trong các thứ tiếng: Tiếng Anh, tiếng Nga, tiếng Pháp, tiếng Trung Quốc, tiếng Nhật, tiếng Hàn Quốc, tiếng Đức*)

### **1.2. Đối tượng xét tuyển thẳng** (bổ sung và điều chỉnh)

- Không tuyển thẳng đối với những học sinh đạt giải trong cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” do Cục Cảnh sát giao thông (*Bộ Công an*), Ủy ban an toàn giao thông chủ trì năm học 2020-2021.
- Tuyển thẳng đối với học sinh đạt giải Ba trở lên (*tương đương Huy chương đồng*) trong cuộc thi bơi dành cho học sinh phổ thông toàn quốc năm 2020 do Bộ GDĐT tổ chức.

**1.3. Chấm thi:** Chấm bằng máy đối với phần trắc nghiệm trong bài thi tiếng Anh chuyên, tiếng Nhật chuyên.

**1.4. Phúc tra:** Thí sinh được thay đổi điểm sau phúc tra (*kể cả điểm lên và xuống*) với điều kiện điểm phúc tra thay đổi lệch với chấm lần 1:

a) Đối với phần thi tự luận:

- Từ 0,25 điểm trở lên đối với môn khoa học tự nhiên.
- Từ 0,5 điểm trở lên đối với môn khoa học xã hội.

b) Đối với phần thi trắc nghiệm: Điểm sau phúc tra (*nếu có thay đổi*) được công nhận làm điểm chính thức.

**1.5. Thời gian thay đổi nguyện vọng đăng ký dự tuyển và nguyện vọng đăng ký xét tuyển:** 10 ngày.

**1.6. Nơi đăng ký dự tuyển:** Thí sinh tự do đăng ký dự tuyển tại Phòng GDĐT quận/huyện bất kì thuộc thành phố Hải Phòng đảm bảo các điều kiện thuận lợi cho thí sinh.

**1.7. Bổ sung lớp chuyên tại trường THPT chuyên Trần Phú:** Từ năm học 2021-2022 tuyển sinh 01 lớp chuyên tiếng Hàn Quốc gồm 35 học sinh (*sử dụng điểm của bài thi tiếng Anh chuyên để xét tuyển*)

**1.8. Tuyển sinh tiếng Nhật:** Từ năm học 2021-2022, một số trường THPT sẽ tuyển sinh 01 lớp tiếng Nhật (*tiếng Nhật là ngoại ngữ 2*).

**1.9. Thay đổi cấu trúc đề thi môn Toán và môn Ngữ văn (đại trà):**  
Tăng tỉ trọng phần bài toán thực tế trong đề thi môn Toán. Phần Đọc-Hiểu trong đề thi môn Ngữ văn sử dụng ngữ liệu ngoài sách giáo khoa.

## **2. Một số công tác chuẩn bị cho kỳ thi.**

2.1 Trước diễn biến phức tạp của đại dịch COVID-19, Sở GDĐT đã chủ động tham mưu với UBND thành phố điều chỉnh lại lại phương án tổ chức kỳ thi, lùi về thời gian tổ chức thi, giảm số môn thi (từ 4 môn xuống còn 3 môn), giảm phạm vi kiến thức đảm bảo sự chỉ đạo của Bộ GDĐT. Song song với những thay đổi đó, Sở GDĐT đã chỉ đạo các trường THCS bàn thống nhất với phụ huynh học sinh tổ chức ôn tập tốt nhất cho học sinh lớp 9 chuẩn bị cho kỳ thi.

2.2 Căn cứ Quy chế tuyển sinh của Bộ GDĐT, thực hiện sự chỉ đạo của UBND thành phố, Sở GDĐT đã ban hành kế hoạch tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2020-2021.

2.3 Tổ chức tập huấn về nghiệp vụ tổ chức thi và tập huấn sử dụng phần mềm quản lý thi.

2.4 Triển khai phần mềm quản lý thi đến các phòng GDĐT quận/huyện, trường THPT, trường THCS. Triển khai phần mềm nhập danh sách cán bộ, giáo viên tham gia làm thi.

2.5 Chỉ đạo các đơn vị triển khai nhận hồ sơ đăng ký dự thi và cập nhật vào phần mềm quản lý thi.

## **3. Những nội dung công việc trong thời gian tới.**

3.1 Nhận, kiểm tra, rà soát danh sách cán bộ, giáo viên tham gia làm thi (Đến 05/5).

3.2 Chỉ đạo các đơn vị triển khai cho thí sinh thay đổi nguyện vọng đăng ký dự tuyển và đăng ký xét tuyển (Đến hết ngày 20/5).

3.3 Chỉ đạo các trường THCS hoàn thành xét công nhận tốt nghiệp THCS và cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời cho học sinh, cập nhật kết quả học tập, rèn luyện của thí sinh lên phần mềm (Chậm nhất 20/5).

3.4 Chỉ đạo các trường THCS tổ chức nhận hồ sơ tuyển thẳng và cập nhật vào phần mềm quản lý thi (20,21/5); nộp danh sách đăng ký dự tuyển, phiếu đăng ký dự tuyển và hồ sơ đăng ký tuyển thẳng về phòng GDĐT (22/5).

3.5 Chỉ đạo các phòng GDĐT, trường THCS và trường THPT chuyên Trần Phú tổ chức sơ tuyển thí sinh đăng ký dự tuyển trường chuyên và kịp thời thông báo những thí sinh không đủ điều kiện dự thi (23/5).

3.6 Tổ chức hội đồng xét tuyển thẳng (24,25/5) và chỉ đạo các trường THPT, THCS niêm yết công khai kết quả xét tuyển thẳng (28/5).

3.7 Triển khai tập huấn nghiệp vụ coi thi cho lãnh đạo, thư ký các hội đồng coi thi (04/6).

3.8. Tổ chức coi thi từ 7-9/6/2021 đối với tuyển sinh công lập (đại trà); từ 11-12/6/2021 đối với kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT chuyên Trần Phú.

3.9. Tổ chức chấm thi từ 13/6 đến 21/6.

#### **4. Một số thông tin về kỳ thi.**

- Số thí sinh dự thi: 21.177.
- Số hội đồng coi thi: 45 (chính thức); 12 (dự phòng).
- Số Hội đồng coi thi THPT chuyên Trần Phú: 03 (chính thức); 01 (dự phòng).
- Dự kiến số phòng thi: 988.
- Dự kiến điều động số CBQL, GV, NV: 2.750 người tham gia vào các hội đồng coi thi; 750 người tham gia vào hội đồng chấm thi.

#### **C. Một số đề xuất.**

1. Đề nghị với Sở Y tế chỉ đạo việc tổ chức xét nghiệm cho cán bộ giáo viên tham gia trong Hội đồng ra đề và sao in đề thi cả 2 kỳ; Hỗ trợ quần áo bảo hộ và các điều kiện tổ chức thi tại các Hội đồng thi dự phòng cho thí sinh thuộc diện f1, f2 (dịch covid-19).

2. Chỉ đạo các đơn vị ý tế phối hợp với phun khử khuẩn tại các địa điểm là Hội đồng ra và sao in đề; Hội đồng coi thi, Hội đồng chấm thi.

3. Ủy ban nhân dân các quận/huyện phối hợp với các Sở, Ngành và Sở GDĐT trong việc tổ chức, chuẩn bị nhân lực thực hiện công tác phòng chống dịch ở các điểm thi chính thức và dự phòng.

#### **Nơi nhận:**

- CT UBNDTP;
- PCT UBND TP Lê Khắc Nam;
- Các thành viên BCD thi;
- CVP, PCVP Tr.H.Kiên;
- Phòng KSGTĐKT;
- CV: GD,TC,YT,GT, VH, TH, NC; CT
- Lưu : VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO THI THÀNH PHỐ**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**Lê Quốc Tiến**

**GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**